
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 3 
del 07/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ECOPORTAL FULL-VERSION. AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA E 
RELATIVO AFFIDAMENTO. CIG: ZD61D2A425

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale del n.339 del 31/07/2013 con la quale  è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Ragusa al progetto SMOT – Sustainable Mediterranean Old Town, inserito nel 
Programma di cooperazione europea ENPI CBC MED 2007/2013 e con la quale si autorizza il Sindaco a 
sottoscrivere l’accordo di partenariato del predetto progetto;
Considerato  il  sopra  citato  “Accordo Partenariato”  per  l’adesione del  Comune  di  Ragusa  in  qualità  di  
partner al progetto SMOT – Sustainable Mediterranean Old Town, inserito nel Programma di cooperazione 
europea ENPI CBC MED 2007/2013,  sottoscritto dal Sindaco di Ragusa;
Visto  che nella suddetta delibera si è dato incarico al Dirigente del Settore VI di curare gli adempimenti  
successivi al presente atto. A tal fine il dirigente ha individuato l’ing. Giorgio Pluchino quale Responsabile  
tecnico del progetto per gli aspetti inerenti il campo dei rifiuti;
Considerato che il progetto di che trattasi prevede l’allestimento di Ecostazioni per il quale è stato acquisito 
apposito software per la gestione dell’Ecostazione e del relativo Ecoportale in Cloud;
Atteso che tutto quanto necessario è stato acquisito presso la società P4D di  Giansiracusa Rossana &c. 
S.n.c., ubicata in via Verga n.8 a Ferla (SR), già autrice di software del genere;
Considerato,

-    Che occorre procedere al completamento e alla manutenzione del suddetto software il cui affidamento 
ad altra società,  ancorchè specializzata nella realizzazione di  software,  comporterebbe inevitabili  
incompatibilità  e difficoltà tecniche sproporzionate al  costo del  software stesso,  tanto più che il  
suddetto software presenta diritti di proprietà intellettuale oltre che diritti esclusivi e il cambiamento 

Pagina 1/2



dello  stesso  determinerebbe  un  costo  sproporzionato  rispetto  al  servizio  offerto,  tatto  più  che  
l’attuale software è stato acquisito con fondi europei e quindi sostanzialmente a titolo gratuito.

-    Che pertanto si è fatto richiesta alla suddetta società P4D di trasmettere apposito preventivo al fine di  
garantire i servizi Cloud in termini di aggiornamento e Assistenza (Anno 2017) per l’Ecoportale in 
full version;

-    Che in data 27/01/2017 la P4D ha trasmesso apposito preventivo per 12 mesi applicando ai prezzi di  
listino uno sconto del 50%, per complessivi € 1.696,10;

Preso atto l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 e comma 3 lettera b del D.lgs. 50/16, consente nei suddetti  
casi  l’affidamento  a  un  determinato  operatore  economico  senza  procedere  a  selezione  ancorchè  senza 
pubblicazione del bando di gara;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) 
punto 3 e comma 3 lettera b del D.lgs. 50/16 alla P4D di Giansiracusa Rossana  & c. S.n.c., via 
Verga n.8 – 96010 Ferla  (SR) dei  “Servizi  Cloud,  Aggiornamenti  e Assistenza per  12 mesi  per  
l’Ecoportal Full-Version”, così come meglio riportato nel preventivo che fa parte integrante della  
presente per un importo complessivo di € 1.696,10 IVA compresa e al netto dello sconto del 50% 
rispetto al prezzo di listino;

2. Impegnare la somma complessiva di € 1.696,10 al cap. 1798/4, Missione 09, Programma 03, Titolo 
1, Macroaggregato 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 09, 5°Liv. 004 (imp. __________/17) Bil. 2017 

3. di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti  rientra fra le eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 5, lett. c) del D.lgs. 267/00;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  07/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

